
Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИК,
4

№ 70 (7176)
Цена свободная

СЕНТЯБРЯ
  2012 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

Рассмотрев представленную 
Администрацией информацию 
«Об исполнении ведомствен-
ной целевой программы «Ор-
ганизация предоставления до-
полнительного образования в 
образовательных учреждениях 
дополнительного образования 
детям на территории муници-
пального образования «Темкин-
ский район» Смоленской обла-
сти» в соответствии с Уставом 
муниципального образования 
«Темкинский район» Смолен-
ской области (новая редакция) 
(в редакции решений Темкин-
ского районного Совета депу-
татов от 14 февраля 2006 года 
№8,  от 5 апреля 2006 года № 31, 
от 17 октября   2006 года  № 82, 
от 30 марта 2007 года № 24, от 

Решение районного  Совета депутатов №85 от 24.08.2012 г. 

12 сентября 2007 года № 65, от 
28 февраля 2008 года № 19,    от 
24  апреля 2009 года № 34, от 23 
июля 2010 года № 87, от 22 июля 
2011 года   № 58, от 25 ноября 
2011 года № 100, от 25 мая 2012 
года № 54), решение постоянной 
комиссии по социальной по-
литике Темкинский  районный  
Совет  депутатов  решил:

1.Информацию «Об испол-
нении ведомственной целевой 
программы «Организация пре-
доставления дополнительного 
образования в образовательных 
учреждениях дополнительного 
образования детям на террито-
рии муниципального образова-
ния «Темкинский район» Смо-
ленской области»» принять к 
сведению.

Об исполнении ведомственной целевой программы «Организация 
предоставления дополнительного образования в образовательных 
учреждениях дополнительного образования детям на территории 

муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области»     

Решение районного  Совета депутатов №87 от 24.08.2012 г. 

Рассмотрев представленную 
Администрацией информацию 
«Об исполнении ведомственной 
целевой программы «Организация 
предоставления общедоступного 
и бесплатного начального общего, 
основного общего, среднего обще-
го (полного) общего образования 
по основным общеобразователь-
ным программам в муниципальных 
общеобразовательных учрежде-
ниях, расположенных на террито-
рии муниципального образования 
«Темкинский район»  Смоленской 
области»» в соответствии с Уста-
вом муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской 
области (новая редакция) (в редак-
ции решений Темкинского район-
ного Совета депутатов от 14 февра-
ля 2006 года №8, от 5 апреля 2006 
года № 31, от 17 октября   2006 года  

№ 82, от 30 марта 2007 года № 24, 
от 12 сентября 2007 года № 65, от 
28 февраля 2008 года № 19, от 24  
апреля 2009 года № 34, от 23 июля 
2010 года № 87, от 22 июля 2011 
года № 58, от 25 ноября 2011 года 
№ 100, от 25 мая 2012 года № 54), 
решение постоянной комиссии по 
социальной политикеТемкинский  
районный  Совет  депутатов  ре-
шил:

1.Информацию «Об исполнении 
ведомственной целевой програм-
мы «Организация предоставления 
общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного об-
щего, среднего общего (полного) 
общего образования по основным 
общеобразовательным программам 
в муниципальных общеобразова-
тельных учреждениях, расположен-
ных на территории муниципаль-

Об исполнении ведомственной целевой программы «Организация 
предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, 
основного общего, среднего общего (полного) общего образования 

по основным общеобразовательным программам  в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории 

муниципального образования «Темкинский район»  Смоленской области»  

29 августа в Темкинском 
районе проводил личный при-
ем граждан Н.М.Кузнецов, 
заместитель губернатора 
Смоленской области. Также 
население в этот день могло 
получить бесплатную юриди-
ческую консультативную по-
мощь по вопросам компетен-
ции органов исполнительной 
власти.

Следует отметить, что на 
прием записалось немало жи-
телей, но в основном все во-
просы, которые задавались 
жителями заместителю губер-
натора, были известны пред-
ставителям районной  власти и 
это связано с хорошо слажен-
ной и качественной работой по 
приему граждан, которая ве-
дется в Темкинском районе. 

Одним из первых к 
Н.М.Кузнецову обратилась жи-
тельница с.Темкино с просьбой 
оказать ей помощь в приоб-
ретении новых окон. Но здесь 
существует проблема в том, 
что жилье, в котором она про-
живает приватизированное, и 
согласно жилищному кодексу 

владелец обязан самостоятель-
но проводить весь спектр ре-
монтных работ и благоустрой-
ства собственного жилья. Для 
получения материальной по-
мощи ей посоветовали обра-
титься к областным депутатам, 
которые курируют  наш район.

Далее к заместителю губер-
натора с просьбой о содействии 
и оказании какой-либо помощи 
обратились жители ул.Садовая. 
Проблема у них с водоснабже-
нием, вернее с его отсутстви-
ем, но зато жилье одной  из них 
вода из прорыва водопровода 
на этой улице просто заливает. 
Николай Михайлович Кузнецов 
взял эту проблему на контроль 
и  пообещал посодействовать в 
оказании помощи коммуналь-
ным службам района решить 
ее в ближайшее время.

Многодетную мать из рай-
центра очень волновал жилищ-
ный вопрос.  Жилье, в котором 
они проживают,  требует капи-
тального ремонта. В бюджете 
поселения средств на ремонт 
муниципального жилья нет. 
Поэтому им было предложено 
другое жилье.

Некоторых жителей райо-
на волновали вопросы тех или 
иных выплат и оказания ма-
териальной помощи, которые 
предоставляются сектором со-
циальной защиты населения. 

Власть способна решать 
поступающие задачи

На все интересующие вопросы 
они получили подробные отве-
ты и разъяснения.

Обсуждался на приеме и во-
прос отсутствия в районе врачей 
узких специальностей, что соз-
дает неудобства жителям райо-
на. Но этот вопрос стоит остро 
не только в Темкинском районе, 
но и в больших городах нашей 
области и по всей России.

Жительница ул.Энергетиков 
обратилась к заместителю гу-
бернатора с проблемой расчист-
ки их улицы зимой от снега и 
частыми отключениями элек-
тричества и воды. Все замеча-
ния были приняты к сведению. 
Подробно было разъяснено,  по 
каким причинам отключалось 
водоснабжение в последнее вре-
мя и заверили, что зимой эта 
улица будет расчищаться от сне-
га по графику.

Представители ул.Школьная 
обозначили проблему затопляе-
мости их домов в связи с отсут-
ствием водосточной канавы. Эта 
проблема известна администра-
ции Темкинского района и долж-
на решиться в ближайшее время.

Также поднимался вопрос 
и о плохом состоянии дорог в 
д.Селенки.  По этой проблеме 
Е.С.Филичкина, глава Селен-
ского сельского поселения, от-
ветила, что все возможное для 
содержания дорог в проезжем 
виде администрацией поселе-
ния выполняется. Но все упи-
рается в финансирование. Но 
в ближайшее время есть шанс 
привести дороги на территории 
района в проезжий вид благода-
ря средствам дорожного фонда, 
и Администрация Темкинского 
района прилагает все усилия,  
чтобы его использовать.

Жителей райцентра также 
очень волнует вопрос отсут-
ствия общественной бани в рай-
оне. Проблема эта очень акту-
альная и волнующая многих. Но 
прежде, чем построить баню, 
необходимо сделать проектно-
сметную документацию и 
пройти экспертизу. И именно 
решением этого вопроса Адми-
нистрация Темкинского района 
сейчас занимается.

Всем, кто был на приеме у 
Н.М.Кузнецова, были даны ис-
черпывающие ответы на их во-
просы. И это доказывает то, что 
работа таких выездных групп 
очень действенна и власть спо-
собна решать поступающие за-
дачи.

М.Белицкая

В Администрации района

2.Рекомендовать Админи-
страции муниципального обра-
зования «Темкинский район» 
Смоленской области, ответ-
ственным лицам, мероприятия 
программы исполнять в пол-
ном объеме.

3.Настоящее решение всту-
пает в силу после его офици-
ального опубликования  в рай-
онной газете «Заря».

4. Контроль за исполнени-
ем  настоящего решения возло-
жить на постоянную комиссию 
по социальной политике (пред-
седатель М.А. Карнилова).

А.Н.Васильев, 
Глава  муниципального 

образования  
«Темкинский   район»   

Смоленской области

ного образования «Темкинский 
район»  Смоленской области» 
принять к сведению.

2.Рекомендовать Администра-
ции муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской 
области, ответственным лицам, 
мероприятия программы испол-
нять в полном объеме.

3.Настоящее решение вступа-
ет в силу после его официального 
опубликования  в районной газе-
те «Заря».

4. Контроль за исполнением  
настоящего решения возложить 
на постоянную комиссию по со-
циальной политике (председатель 
М.А. Карнилова).

А.Н.Васильев, Глава 
муниципального образования  

«Темкинский   район»   
Смоленской области

Первого сентября во всех школах района прошли торжественные линейки и 
прозвучали первые школьные звонки. 

Материал о торжественной линейке в Темкинской школе читайте в следую-
щем номере.



ЗАРЯ 24 сентября  2012 года № 70 (7176)
Почетные граждане Темкинского района

СОРОКИНА
КЛАВДИЯ ВАСИЛЬЕВНА

Судьба человека уникальна. Каждый проживает свою жизнь по-своему. Кто-то ярко и 
заметно, оставляя след в истории, а кто-то тихо и скромно, трудясь на благо своей семьи и 
малой родины. В нашем районе есть немало людей, которые всю свою жизнь живут и рабо-
тают на темкинской земле. Некоторым из них  в этом году по решению Темкинского район-
ного Совета депутатов №41 было присвоено звание «Почетный гражданин муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области». Дипломы «Почетного гражданина» 
вручала делегация в составе А.Н.Васильева, Главы муниципального образования «Темкинский 
район»; В.В.Лощакова, заместителя Главы МО «Темкинский район»; А.К.Брянцевой, пред-
седателя Совета ветеранов, войны, труда и правоохранительных органов; С.И.Кречетова, 
депутата Темкинского районного Совета депутатов; глав сельских поселений, в которых 
живут награжденные. 

Звание «Почетный гражданин»  каждый из них  заслужил своим многолетним и  добросо-
вестным трудом на темкинской земле. Мы продолжаем публикацию краткого жизнеописа-
ния каждого, кто был удостоен этого звания.

Молодой девушкой  при-
ехала  в Темкинский район  
Клавдия Васильевна Соро-
кина. С тех пор  вся её трудо-
вая деятельность  посвящена 
темкинской  земле. Родилась 
Клавдия Васильевна  29 октя-
бря 1930 г. в д. Баранцево Но-
водугинского района. В 1961 
году К.В.Сорокина окончила 
Смоленский  государствен-
ный педагогический инсти-
тут  имени Карла Маркса  и  
после этого,  тридцать один 
год, проработала во Власов-
ской школе учителем химии 
и биологии.  

В 1987 году Клавдия Ва-
сильевна была удостоена 
звания «Отличник народ-
ного образования». Она на-
граждена грамотой Прези-
диума Верховного Совета 
РСФСР «Заслуженный учи-
тель школы РСФСР», мно-
гочисленными Почетными 
грамотами, медалью «За 
добросовестный труд  в Ве-
ликой Отечественной войне 

Валентина Леонтьевна 
Соловьева, жительница де-
ревни Власово, всю свою 
трудовую жизнь посвятила 
животноводству. Родилась 
Валентина Леонтьевна 5 
января 1942 года в деревне 
Ржавцы Ершичского райо-
на Смоленской области. В 
1952 году ее семья пере-
ехала в Темкинский рай-
он. После  учебы в школе  
В.Л.Соловьева поступает в 

1941-1945 г.г.». К.В.Сорокина 
была победителем социали-
стического соревнования. 
Во  время учебы и трудовой 
деятельности Клавдия Васи-
льевна занимала активную 
общественную позицию. Уча-
ствовала в жизни деревни. К 
ней обращались за советом. 
Всю свою жизнь она посвя-
тила обучению и воспитанию 
подрастающего поколения, 

которое в настоящее время 
работает на пользу развития  
района, его  благополучия и 
процветания. Сейчас Клавдия 
Васильевна находится на за-
служенном отдыхе, но к ней 
все также обращаются за по-
мощью и советом и она по 
мере своих сил помогает.

А мы желаем Клавдии Ва-
сильевне здоровья и благопо-
лучия.

СОЛОВЬЕВА
ВАЛЕНТИНА ЛЕОНТЬЕВНА

Тумановскую сельскохозяй-
ственную школу и в 1962 году 
ее оканчивает  по специально-
сти младший ветеринарный 
фельдшер. С тех пор ее работа 
была связана с животными, к 
которым она относилась как к 
детям. Начинала работать она 
ветеринаром в Федотковском 
и Ивановском отделениях со-
вхоза «Темкинский». А в 1981 
году Валентина Леонтьевна 
переходит работать телятни-

цей. И трудилась она в 
этой должности до ухо-
да на  пенсию. За свой 
добросовестный труд 
В.Л.Соловьева была на-
граждена медалью «За 
трудовые отличия», 
многочисленными По-
четными грамотами за 
высокие производствен-
ные показатели. Также 
она была удостоена По-
четного диплома  Ми-
нистерства сельского 
хозяйства РСФСР «По-
бедитель во Всероссий-
ском социалистическом 
соревновании». Была 
передовиком производ-
ства, всегда участвовала 
во всех соревнованиях, 
где занимала первые ме-
ста. Всю свою жизнь  Ва-

лентина Леонтьевна занимает 
активную  общественную 
позицию. В настоящее время 
В.Л.Соловьева находится на 
заслуженном отдыхе и вме-
сте с супругом продолжает 
трудиться на приусадебном 
участке.

Желаем Валентине Леон-
тьевне бодрости и долгих лет 
жизни!

Г.Жукова

Официально

В Ярцеве под руководством заместителя Губернатора Смолен-
ской области Игоря Скобелева прошло межрайонное совещание, 
посвященное деятельности муниципальных межведомственных ко-
миссий по легализации объектов налогообложения.

Эти органы работают во всех городах и районах Смоленщины, 
рассматривая на своих заседаниях вопросы взыскания задолженно-
сти организаций, индивидуальных предпринимателей, физических 
лиц по налогам и сборам, легализации теневой заработной платы, 
заслушивая руководителей низкорентабельных или получивших 
убытки предприятий, а также выплачивающих заработную плату 
ниже средней по виду экономической деятельности. Однако резуль-
таты в ряде муниципалитетов оставляют желать лучшего.

«Актуальность районных комиссий возрастает в связи с тем, что 
в этом году региональный бюджет не выходит на плановые цифры 
по сбору налогов, – отметил, открывая совещание, вице-губернатор. 
– Наша цель – показать, как должен быть сформирован подход к ра-
боте, каким образом готовятся документы, какие решения вырабаты-
вает местная власть. Главное – добиться повышения эффективности 
работы комиссий, а значит, и повышения собираемости налогов».

По мнению Игоря Скобелева, такого результата можно достичь, 
если в своей деятельности комиссии будут придерживаться единого 
алгоритма. Представители десяти районов области были приглаше-
ны определить общие подходы на примере заседания межведом-
ственной комиссии Ярцевского района. Как отметила заместитель 
руководителя Управления Федеральной налоговой службы по Смо-
ленской области Ирина Даровских, именно в Ярцеве, работая наи-
более эффективно, комиссия добивается хороших показателей. Так, 
в результате ее работы за семь месяцев текущего года дополнитель-
ные поступления в бюджеты всех уровней превысили 8 миллионов 
рублей, почти на полтора миллиона рублей снизилась недоимка.

В числе налогоплательщиков -должников, которые были вызва-
ны на заседание комиссии, оказалась Ярцевская центральная район-
ная больница. У нее образовался долг по земельному налогу – без 
малого 2 миллиона рублей. Оказалось, что при передаче данного 
учреждения здравоохранения в областную собственность местные 
депутаты отменили существовавшую ранее льготу, таким образом 
пополнив свой бюджет. Кстати, в других районах льготы продолжа-
ют действовать. Вице-губернатор сообщил, что областной бюджет 
долг, безусловно, погасит, однако выразил крайнее недоумение по 
поводу поступка народных избранников, ведь больница продолжает 
работать в районе и обслуживать местное население.

Обсуждая работу своих комиссий, участники совещания оста-
новились на ряде проблемных вопросов. В большей степени они 
касались непосредственно межведомственного взаимодействия 
с территориальными федеральными структурами. Если местная 
власть и налоговые инспекции работают в самом тесном контакте, 
то представители органов внутренних дел, прокуратуры и судебные 
приставы проявляют недостаточную активность, хотя часто имен-
но от их профессиональных оперативных действий зависит общий 
успех. Игорь Скобелев заявил, что возьмет эту проблему под свой 
контроль и примет меры для ее решения на региональном уровне.

Сбор налогов - 
задача общая

Итоги августовской педагогической конференции подвели в 
Смоленске во вторник на пленарном заседании, в котором приняли 
участие научные и педагогические работники, руководители и спе-
циалисты системы образования региона.

Традиционный августовский педсовет знаменует для педагогов 
время подведения итогов прошедшего учебного года и определения 
приоритетов на новый. Нынешний форум был посвящен модерни-
зации региональных систем образования как средства достижения 
стратегических ориентиров национальной образовательной иници-
ативы «Наша новая школа».

В холле КДЦ «Губернский», где проходило мероприятие, были 
развернуты стенды, представляющие инновационные разработки, 
успешно применяемые в образовательных учреждениях региона. 

Например, сотрудники центра дистанционного обучения детей-
инвалидов продемонстрировали фрагмент онлайн-урока биологии.

Педагогическая конференция начала свою работу 27 августа с 
секции, участники которой говорили об основах религиозных куль-
тур и светской этики в современном образовании, и продолжилась 
на следующий день секционными заседаниями, посвященными 
наиболее острым вопросам в дошкольном, среднем, профессио-
нальном образовании, таким как модернизация всех систем сферы, 
включая повышение квалификации и переподготовки кадров, обе-
спечение открытости системы образования, введение федерального 
государственного образовательного стандарта общего образования. 
Участники секций обменивались мнениями о путях совершенство-
вания содержания образования, технологий обучения и воспитания, 
новых подходах к оценке качества образовательных результатов, 
обсуждали современные требования к уровню профессиональной 
компетентности педагогических работников.

На пленарном заседании представители каждой секции расска-
зали о решениях, выработанных на их заседаниях, и внесли предло-
жения в проект резолюции педагогической конференции–2012.

Заместитель Губернатора Ольга Васильева, обращаясь к работ-
никам сферы образования, поздравила их с наступлением нового 
учебного года: «Для вас наступает очень важная пора – новый в 
вашей жизни год, потому что у вас, педагогов, летоисчисление не-
множко другое: у вас начинается активная жизнь с 1 сентября, а за-
канчивается после того, как будут вручены аттестаты и дипломы. 
Вы, педагоги, которые сегодня трудятся с нашими детьми, – очень 
счастливые люди, вы учитесь всю свою профессиональную жизнь, 
готовя детей к новой жизни и каждый раз доказывая, что можете 
называться учителем, потому что можете помочь, можете вместе 
с ними переживать и сопереживать. В ваших руках – самое глав-
ное, что есть в жизни каждого человека, это наши дети», – сказала 
она и от имени Губернатора заверила, что образование – приори-
тетное направление в политике Администрации области, а, вопро-
сы, связанные с финансированием, направленным на материально-
техническое оснащение учебных заведений и поддержку педагогов, 
воспитанников, учеников, несмотря на все сложности, рассматрива-
ются в первую очередь.

В рамках пленарного заседания также состоялась церемония 
награждения победителей конкурса образовательных учреждений, 
внедряющих инновационные образовательные программы.

Пресс-служба Администрации Смоленской области

В Смоленске прошел региональный 
августовский педсовет



ЗАРЯ 34 сентября  2012 года № 70 (7176)

Рассмотрев информацию Администрации муниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской области «Об исполнении местного бюджета за первое 
полугодие 2012 года», в соответствие Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
пункта 2 части 1 статьи 21, Устава муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области (новая редакция) (в редакции  решений  Темкинского  районно-
го  Совета  депутатов от 14 февраля 2006 года №8, от 5 апреля 2006 года № 31, от 17 
октября  2006  года  № 82, от  30  марта  2007 года  № 24,  от 12 сентября 2007 года № 
65, от 28 февраля 2008 года № 19, от 24 апреля 2009 года № 34, от 23 июля 2010 года 
№ 87, от 22 июля 2011 года № 58, от 25 ноября  2011 года № 100), решение постоянной 
комиссии по экономическому развитию, бюджету, налогам и финансам Темкинский  
районный  Совет  депутатов  решил:

1. Отчет об исполнении местного бюджета за первое полугодие 2012 года, по обще-
му объему доходов местного бюджета за первое полугодие 2012 года в сумме  69748,3 
тыс. рублей, по общему объему расходов местного бюджета за первое полугодие 2012 
года в сумме 68660,7 тыс. рублей, профицит местного бюджета первого полугодия 
2012 года составил  1087,6 тыс. рублей – принять к сведению.

2. Отчет об исполнении местного бюджета за первое полугодие 2012 года по до-
ходам и расходам местного бюджета в соответствии ведомственной классификации и 
финансовой помощи местному бюджету, выделенной бюджетами других уровней, в 
виде дотаций, субсидий, субвенций принять к сведению в следующих суммах:

Исполнение бюджета муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области за I полугодие 2012 года

Наименование                               План на    Уточнен      Факт за       %          откло-
                                                          2012 год     ный план    1 полуго-    испол-       нения
                                                                              на 2012       годие         нения            +,-
                                                                                год            2012 г. 

Доходы
Налог на доходы 
физических лиц                               7969,0     7969,0         3035,7  38,1     -4933,3
Налоги на совокупный доход    1205,6     1205,6           603,9  50,1       -601,7
Налоги, сборы и регулярные 
платежи за пользование 
природными ресурсами                       5,0           5,0             16,7       334,0          11,7
Государственная пошлина    105,0       105,0             47,8         45,5         -57,2
Невыясненные поступления                   1,9             1,9
Доходы от использования 
имущества                                 344,5       344,5           222,7 64,6       -121,8
Платежи при пользовании 
природными ресурсами                     83,9         83,9             53,7 64,0         -30,2
Доходы от продажи материальных и 
нематериальных активов                   440,0       440,0           218,7 49,7       -221,3
Штрафы                                 323,6       323,6          125,6 38,8       -198,0
Итого доходов:                             10476,6    10476,6         4326,7 41,3     -6149,9
Дотации                             62157,9   62157,9       31078,8 50,0   -31079,1
Субсидии                             18881,1   16984,4         8066,9 47,5     -8917,5
Субвенции                             37063,6   44753,0       26174,1 58,5   -18578,9
Иные межбюджетные трансферты       582,8          483,0 82,9         -99,8
Прочие безвозмездные поступления         10,0            10,0       100,0            0,0
Возврат остатков субсидий и 
субвенций прошлых лет                      -391,2         -391,2       100,0            0,0
Итого безвозмездных 
перечислений:                          118102,6   124096,9       65421,6 52,7   -58675,3
Всего доходов:                          128579,2   134573,5       69748,3         51,8   -64825,2
Остатки на 01.01.2012г.                                                                                             2077,0 
       Расходы
Общегосударственные вопросы   21979,1   22217,3        9489,2 42,7   -12728,1
Заработная плата               12092,3   12169,1        5384,3 44,2     -6784,8
Прочие выплаты                                   11,0        19,7    3,6 18,3         -16,1
Начисления на выплаты 
по оплате труда                               3651,9     3669,1        1578,2 43,0    -2090,9
Услуги связи                                 611,0       611,0          277,1 45,4      -333,9
Транспортные услуги                      0,0          4,0                0,9 22,5           -3,1
Коммунальные услуги                   752,1       802,1          505,4 63,0       -296,7
Арендная плата за пользование 
имуществом                                   90,9         40,9     0,0        -40,9
Работы, услуги по содержанию 
имущества                                 483,0      687,4            192,5 28,0       -494,9
Прочие работы, услуги                 1340,7    1453,6           497,3 34,2       -956,3
Прочие расходы                                 489,0      373,5           195,0 52,2       -178,5
Увеличение стоимости 
основных средств                  285,0       324,6          133,0 41,0      -191,6
Увеличение стоимости 

Решение районного  Совета депутатов №91 от 24.08.2012 г. 

Об исполнении местного бюджета 
за первое полугодие 2012 года

материальных запасов                 1190,0     1214,5          526,5 43,4            -688,0
ЗАГС                                                582,2       582,2          195,4 33,6     -386,8
Резервный фонд                                 400,0       265,6 0,0   0,0     -265,6
Национальная оборона                       0,0        104,0          104,0       100,0                 0,0
Мобилизационная подготовка                     104,0           104,0       100,0                 0,0
Национальная экономика   4063,3     7082,0         2130,2  30,1   -4951,8
Сельское хозяйство и рыболовство     2863,3     2863,3         1509,4 52,7          -1353,9
Транспорт                                 500,0     1668,1           223,1 13,4   -1445,0
Дорожное хозяйство                   200,0     2050,6     0,0   -2050,6
Другие вопросы в области 
национальной экономики     500,0       500,0           397,7  79,5     -102,3
Жилищно-коммунальное хозяйство   2305,0     3396,5         1505,6  44,3   -1890,9
Содержание очистных сооружений     350,0       350,0            180,0  51,4     -170,0
Программа комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры   1498,0     1468,0           733,0  49,9     -735,0
РЦП "Энергосбережение"     457,0     1000,4    14,5    1,4     -985,9
Средства резервного фонда обл.         573,1            573,1      100,0           0,0
Строительство шахтных колодцев           5,0   5,0      100,0           0,0
Образование                              66675,3   69990,8        38835,1  55,5  -31155,7
Заработная плата                   495,0       495,0            208,6  42,1     -286,4
Начисления на выплаты 
по оплате труда                                  149,5       149,5 54,0  36,1       -95,5
Услуги связи                                      1,0           1,0   0,2  20,0         -0,8
Работы, услуги по содержанию 
имущества                                     5,0           5,0      0,0         -5,0
Прочие работы, услуги                   198,7       461,1            438,2  95,0       -22,9
Безвозмездные перечисления 
муниципальным организациям 65342,6   68395,7        37859,2  55,4 -30536,5
Прочие расходы                                 435,0      435,0             274,6  63,1     -160,4
Увеличение стоимости 
материальных запасов                     48,5         48,5   0,3    0,6       -48,2
Культура и кинематография   8979,8     9279,8          4824,9  52,0   -4454,9
Безвозмездные перечисления 
муниципальным организациям   4205,1     5347,5          2250,0  42,1   -3097,5
Прочие работы, услуги                   575,0       575,0            119,7  20,8     -455,3
Дотация сельским поселениям КДЦ   4199,7     3357,3          2455,2  73,1     -902,1
Социальная политика                 5074,3     5192,6          2118,2  40,8   -3074,4
Пенсионное обеспечение                 1132,8     1132,8            624,0  55,1     -508,8
Социальное обеспечение населения   1835,8     1835,8            554,5  30,2   -1281,3
Охрана семьи и детства                 1845,7     1845,7            741,4  40,2    -1104,3
Совет ветеранов                                   60,0         70,0 40,0  57,1       -30,0
Выплаты молодым специалистам    200,0       200,0 50,0  25,0     -150,0
Резервный фонд                                      108,3            108,3      100,0           0,0
Физическая культура и спорт   1360,1      1186,1           375,3  31,6     -810,8
Физкультурно оздоровительная работа и 
спортивные мероприятия   1360,1      1186,1           375,3  31,6       -810,8
Средства массовой информации     632,8       632,8            331,2  52,3     -301,6
Периодическая печать и издательства     632,8       632,8            331,2  52,3     -301,6
Обслуживание государственного и 
муниципального долга                     93,7           0,0   0,0             0,0
Процентные платежи 
по муниципальному долгу       93,7           0,0               0,0
Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных образований 
общего характера               17415,8   17568,6         8947,0  50,9   -8621,6
Дотации сельским поселениям 
на выравнивание               13018,0   13018,0         6571,5  50,5   -6446,5
Дотации сельским поселениям 
на сбалансированность                 4397,8     4550,6          2375,5  52,2   -2175,1
Всего расходов:                           128579,2 136650,5        68660,7  50,2  67989,8
Дефицит (-), профицит (+)        0,0    -2077,0         1087,6    
Муниципальный долг на 01.01.2012г.       0,0           0,0   0,0    0,0           0,0

3. Принять к сведению сумму финансовой помощи за первое полугодие 2012 года, 
поступившую из бюджетов других уровней в виде дотаций, субсидий, субвенций в 
сумме  59434,2 тыс. рублей.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в 
районной газете «Заря».

 5. Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на   постоянную 
комиссию по экономическому развитию, бюджету, налогам и финансам (председа-
тель А.В. Молотилина).

А.Н.Васильев, Глава муниципального образования  
«Темкинский   район»  Смоленской  области                                             

Пенсионный фонд информирует

Федеральные льготники, получающие через территориальные органы ПФР еже-
месячные денежные выплаты (ЕДВ) взамен ряда льгот, имеют право также на получе-
ние набора социальных услуг (НСУ).

Сумма средств, направляемых на предоставление гражданам НСУ с 1.04.2012 года 
составляет 795,88 рублей в месяц.

НСУ состоит из трех частей:
1) обеспечение лекарственными препаратами (на оплату предоставление услуги 

направляется 613 руб.);
2) предоставление   путевки   на   санаторно-курортное   лечение   (на   оплату 

предоставления услуги направляется 94,83 руб.);
3) проезд   на   пригородном   железнодорожном   транспорте,   а   также   на между-

городном транспорте к месту лечения и обратно (на оплату предоставления услуги 
направляется 88,05 руб.).                                                                           

По желанию гражданина НСУ может предоставляться как в натуральном, так и 
в денежном выражении. Возможно получать часть НСУ в денежном выражении, а 
часть в натуральном. Например, получать лекарственные препараты в натуральном 
виде, а вместо предоставления путёвки на санаторно-курортное лечение и проезда 
получать деньги.

Заявление об отказе от получения НСУ (социальной услуги), возобновлении либо 
о предоставлении НСУ (социальной услуги) в натуральном выражении граждане мо-
гут подать до 1 октября текущего года в территориальный орган Пенсионного фонда 
РФ по месту жительства. Поданное заявление будет действовать с 1 января следующе-

го года до 31 декабря года, в котором гражданин примет решение об изменении формы 
получения НСУ.

Если нет необходимости что-либо менять в получении НСУ, то обращаться в тер-
риториальный орган ПФР с заявлением нет необходимости.

Если федеральный льготник желал отказаться от НСУ либо возобновить его пре-
доставление в натуральном виде, но по каким-либо причинам до 1 октября заявление 
не подал, то после указанной даты территориальные органы ПФР такие заявления 
принимать не вправе, т.к. сроки подачи заявлений определены федеральным законо-
дательством.

Граждане,   которые   предпочли   воспользоваться   социальными   услугами   в 
натуральном виде, получат ЕДВ за вычетом стоимости размера социальных услуг 
(услуги).

По состоянию на 1.08.2012 года в Смоленской области получателями ЕДВ являют-
ся 115488 федеральных льготников, из них 95296 граждан пожелали с 2012 года полу-
чать вместо НСУ деньги, что составляет 82,5% от общего количества таких граждан, 
при этом, большинство из них отказались от НСУ в полном объёме.

Внимание!
Льготники, отказавшиеся от предоставления набора социальных услуг (социаль-

ной услуги) и получающие взамен НСУ деньги, в течение года приобретают за свой 
счет лекарства, путевки и проездные документы.

Если заявление об отказе от получения НСУ подано гражданином, то после 1 
октября изменить свое решение (вернуть в течение следующего года возможность 
пользоваться натуральными льготами) нет законных оснований. Такое изменение 
возможно осуществить только через год, подав заявление до 1октября следующего 
года.                                                                                    

ГУ-Отделение ПФР по Смоленской области

О праве граждан на НСУ



ЗАРЯ 44 сентября  2012 года № 70 (7176)

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл. редактор Белицкая М.Н. 
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Адрес: 215350, с. Темкино, Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография».
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

  Купон 
бесплатного  частного объявления

(ПРОДАМ, КУПЛЮ,  МЕНЯЮ, СДАМ, ЗНАКОМСТВА)

Обязательно адрес или телефон дающего объявление

Продается дом площадью 81 кв.м. с надворными 
постройками. В доме имеется газовое отопление, водо-
провод, телефон, радио. Земельный участок 1690 кв.м.. 

Дом расположен по адресу:
 с.Темкино,ул. Садовая,д.7.Телефоны для справок

8-915-643-63-71, 8-951-715-35-62

Продается дом в с.Темкино площадью 51 кв.м. Коммуника-
ции подведены (газ, свет, вода в 15 м. от крыльца), баня, те-
плый сарай, сад, огород. Площадь участка 27 соток. 
Телефоны: 2-19-53 с  19.00 до 24.00 часов,   8-910-726-13-56

1 июля 2012 года в силу 
вступили единые требования 
к продаже пива, которые были 
установлены Федеральным за-
коном № 218-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный за-
кон «О государственном регу-
лировании производства и обо-
рота алкогольной продукции».

Статьей 16 данного Феде-
рального закона установлены 
особые требования к розничной 
продаже и распитию алкоголь-
ной продукции, значительно 
расширен перечень объектов, 
на которых не допускается роз-
ничная продажа алкогольной 
продукции, включая пиво и на-
питки, изготавливаемые на его 
основе, а также перечень мест, в 
которых не допускается потре-
бление указанной продукции.

Розничная продажа алкоголь-
ной продукции не допускается:

- в детских, образователь-
ных, медицинских организаци-
ях, на объектах спорта, на при-
легающих к ним территориях;

- в организациях культуры. 

Исключение составляют места 
общественного питания, которые 
предоставляют такую услугу;

- на всех видах общественно-
го транспорта городского и при-
городного сообщения, на автоза-
правочных станциях;

- на оптовых и розничных 
рынках, на вокзалах, в аэропор-
тах, в иных местах массового 
скопления граждан и местах на-
хождения источников повышен-
ной опасности, определенных 
органами государственной вла-
сти субъектов Российской Феде-
рации в порядке, установленном 
Правительством Российской Фе-
дерации;

- несовершеннолетним. В 
случае возникновения у про-
давца сомнения в достижении 
покупателем совершеннолетия, 
он вправе потребовать у клиен-
та документ, удостоверяющий 
личность (в том числе документ, 
удостоверяющий личность ино-
странного гражданина или лица 
без гражданства в Российской 
Федерации) и позволяющий 

установить возраст покупателя. 
Установлена административ-

ная ответственность граждан, 
должностных и юридических 
лиц за розничную продажу не-
совершеннолетним алкогольной 
продукции. На граждан нала-
гается штраф в размере от 3000 
до 5000 рублей, на должностных 
лиц - от 10000 до 20000 рублей, 
на юридических лиц - от 80000 
до 100000 рублей.

При нарушении перечислен-
ных ограничений розничной про-
дажи пива, нарушители будут 
привлечены к ответственности 
по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ «На-
рушение иных правил розничной 
продажи алкогольной и спиртосо-
держащей продукции». Санкции 
по данной статье предусмотрены 
в виде штрафа с конфискацией 
алкогольной продукции: на долж-
ностных лиц от 3000 до 4000 ру-
блей, на юридических лиц – от 
30000 до 40000 рублей.

Н.Терехин, 
начальник пункта полиции по 

Темкинскому району

Ответственность за продажу и 
потребление алкоголя и пива

Администрация муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области доводит до сведения граждан, что 
сформированы земельные участки для предоставления в аренду:

-земельный участок расположен по адресу: Смоленская об-
ласть, Темкинский район, с.Темкино, ул. Космонавтов, участок 
№8; из категории земель: земли населенных пунктов, разрешен-
ное использование: для ведения личного подсобного хозяйства 
площадью 1500 кв.м.

-земельный участок расположен по адресу: Смоленская область, 
Темкинский район, с.Темкино, ул.Советская между домами №2 и 
№4, из категории земель: земли населенных пунктов,  с кадастро-
вым номером 67:20:0010108:135, разрешенное использование: для 
обслуживания торгового павильона «Кедр», площадью - 55 кв.м.

Подать заявки и получить подробную информацию о земель-
ном участке можно в Администрации муниципального образо-
вания «Темкинский район» Смоленской области по адресу: Смо-
ленская область, Темкинский район, с.Темкино, ул.Советская, 
д.27, кабинет №11, телефон (848136) 2-18-62. 

Выражаем искренние соболезнования Петухову Владимиру 
Ивановичу по поводу смерти его брата.

Жена, сын, сестра жены

В соответствии с постановле-
ниями Администрации муници-
пального образования «Темкин-
ский район» Смоленской области 
от 30.08.2012 г. № 659,         № 660, 
№ 661  Администрация муници-
пального образования «Темкин-
ский район» Смоленской области 
доводит до сведения юридических 
и физических лиц, что 4.10.2012 г. в 
12-00 часов в здании, расположен-
ном по адресу: 215350 Смоленская 
область, Темкинский район, с. Тем-
кино, ул. Советская, д. 27 (3-й этаж), 
состоится  аукцион по открытой 
форме подачи предложений по про-
даже трех земельных участков. 

1. Характеристика земельного 
участка, расположенного по адре-
су: Смоленская область, Темкин-
ский район, Павловское сельское 
поселение, д. Бурково из категории 
земель: земли населенных пунктов, 
с разрешенным использованием: 
для ведения личного подсобного 
хозяйства

-земельный участок общей 
площадью 1254 кв.м., с кадастро-
вым номером 67:20:0780101:214, 
земельный участок находится в 
границах Павловского сельского 
поселения. Участок, 7 км связан 
асфальтированной дорогой и 12 км 
отсыпной дорогой с районным цен-
тром, т.е находится в 19 км от рай-
онного центра                   с. Темкино. 
Линия электропередач проходит 
рядом с земельным участком. Ре-
льеф земельного участка ровный.

Начальная цена – 137000 ру-
блей 00 коп. (Сто тридцать семь 
тысяч) рублей 00 коп.

2. Характеристика земельного 
участка, расположенного по адресу: 
Смоленская область, Темкинский 
район, Васильевское сельское по-
селение, д. Теплихово из категории 
земель: земли населенных пунктов, 
с разрешенным использованием: 
для ведения личного подсобного 
хозяйства

- земельный участок общей 
площадью 1300 кв.м., с кадастро-
вым номером 67:20:0710101:25, 
земельный участок находится в 
границах Васильевского сельского 
поселения. Участок, 19 км связан 
асфальтированной дорогой и 10 
км отсыпной дорогой с районным 
центром, т.е находится в 29 км от 
районного центра  с. Темкино. Ли-

Извещение о проведении торгов
ния электропередач проходит рядом 
с земельным участком. Рельеф зе-
мельного участка ровный.

Начальная цена – 120760 рублей 
00 коп. (Сто двадцать тысяч семьсот 
шестьдесят) рублей 00 коп.

3.Характеристика земельного 
участка, расположенного по адресу: 
Смоленская область, Темкинский 
район, с.Темкино, ул. Замошье, 
между домами 40 и 42 из категории 
земель: земли населенных пунктов, 
с разрешенным использованием:  
для ведения личного подсобного хо-
зяйства

-  земельный участок общей пло-
щадью 1329 кв.м., с кадастровым 
номером 67:20:0010104:59, земель-
ный участок находится в границах 
Темкинского сельского поселения. 
Участок, находится в северной ча-
сти районного центра с. Темкино. 
Линии электропередач, водопровода 
и газопровода проходят рядом с зе-
мельным участком. Рельеф земель-
ного участка ровный.

Начальная цена – 219360 рублей 
00 коп. (Двести девятнадцать тысяч 
триста шестьдесят) рублей 00 коп.

4. Осмотр земельных участков 
будет организован 27 и 28 сентября  
2012 года.

5. Способ продажи – продажа 
на открытом аукционе. Продавец 
гарантирует, что обременение на 
данные земельные участки отсут-
ствуют. Организатором торгов вы-
ступает Комиссия по проведению 
торгов по продаже земельных участ-
ков утвержденная распоряжениями 
№ 366-р от 28.09.2011 года. 

6. Форма подачи предложений 
о цене – открытая форма. Условие 
конкурса: использование земельных 
участков по назначению.

7. Шаг аукциона составляет 
5% от начальной цены земельно-
го участка. Победителем аукциона 
признается участник торгов, пред-
ложивший наибольшую цену.

8. Договор купли-продажи за-
ключается в течение 10 дней с даты 
подписания протокола о результатах 
торгов.

При уклонении или отказе Побе-
дителя аукциона от заключения до-
говора купли-продажи, задаток ему 
не возвращается.

9. Задаток для участия в аук-
ционе устанавливается в размере 
20% от начальной цены и вносится 

Претендентом на счет Продавца не 
позднее, чем за один день до прове-
дения аукциона.

Реквизиты: Финансовое управ-
ление Администрации муни-
ципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской 
области ИНН 6716000154, КПП 
671601001, ОКАТО 66248850001, 
р/с 40302810959205000007, в Вязем-
ское  ОСБ № 1561, БИК 046614632, 
кор/с  30101810000000000632.

10. Прием заявок с 55.09.2012 
по 3.10.2012 года до 17-30 часов в 
здании, расположенном по адресу: 
215350 Смоленская область, с. Тем-
кино, ул. Советская,  д. 27 (1-й этаж) 
каб. 11.

Перечень представляемых По-
купателем документов:

а) заявка;
б) платежный документ, под-

тверждающий внесение задатка с 
отметкой банка об исполнении;

в)  документ, удостоверяющий 
личность;

г)  копия сберегательной книж-
ки. Юридические лица дополни-
тельно предоставляют нотариально 
заверенные копии учредительных 
документов, свидетельство о госу-
дарственной регистрации юридиче-
ского лица, свидетельство о поста-
новке на учет в налоговом органе.

11. Решение об отказе в прове-
дении торгов может быть принято 
организатором торгов в сроки, пред-
усмотренные гражданским законода-
тельством Российской Федерации, о 
чем он извещает участников торгов 
не позднее 5 дней со дня принятия 
данного решения и возвращает в 3-х 
дневный срок внесенные задатки. 
Извещение об отказе в проведении 
торгов публикуется не позднее 5 дней 
со дня принятия решения об отказе в 
проведении торгов в районной газете 
«Заря», в которой было опубликова-
но извещение о проведении торгов.

В последний день приема зая-
вок комиссия по проведению тор-
гов по продаже земельных участ-
ков утвержденная распоряжением                         
№ 366-р от 28.09.2011 года рассмо-
трев документы, определяет участни-
ков торгов и оформляет протоколы.

Более подробно с условиями про-
дажи на торгах можно ознакомиться 
в Администрации (отдел экономики, 
имущественных и земельных отно-
шений) или по тел. (48136) 2-18-62.

     Продается 3-х комнатная квартира по ул. Дзержинского. 
Газовое отопление, вода, туалет в доме. Цена договорная. 
Телефоны 8-906-519-34-68, 2-19-08

Поздравляем с юбилеем
                 МУРАВЬЕВА
 Александра Валентиновича      
                 Цветы, улыбки, поздравленья,
               Тепло души и доброту
                От нас примите в день рожденья
                В свой юбилейный день в году!         
                           Совет ветеранов 
                               Медведевского
                        сельского поселения

Поздравляем с юбилеем
 АЛЕЙНИКОВУ

   Светлану Викторовну
    Желаем здоровья, любви и тепла,

              Чтоб жизнь интересной и долгой была,
              Чтоб в доме уют был, любовь да совет,
            Чтоб дом защищен был от горя и бед!

 Совет ветеранов 
Медведевского

                        сельского поселения

МВД России предупреждает


